## OBSERVATIO CCCCXXVIII.

*Si Causa Principalis inter Casus reservatos Judiciorum Provin-*  
*cialium Imperialium non pertinet, nec in accessoria Jurisdi-*  
*ctio istorum Judiciorum fundata est.*

**P**one *Causam Societatis & debitorum*, principalem esse:  
eandem inter Casus reservatos Judiciorum Provincialium  
Imperialium referri non posse, res est confessa.

Pone porro *Causam injuriarum illius accessoriam esse;*  
locum utique habet vulgatum illud: *accessorium sequitur natu-*  
*ram*

(b) *Observat. LXXVIII.* (c) *Conf. BÜRCKLE in Tractat. von des Kayser-*  
*lichen Land-Gerichts-Proceß in Schwaben S. 130. it. 150.*

ram sui Principalis, adeo ut quemadmodum delegata Causa Principali, censentur etiam delegata omnia Accessoria ad Causam: ita nec in Causa Accessoria fundata sit Jurisdictio, quæ in Principali non fundata.

Trahit illa consequentiam ab hac, quatenus cognitio Causæ illius, supponit cognitionem hujus. Quando autem unum trahit consequentiam ab alio; si non valet primum, neque valet reliquum.

Neque proin Jurisdictio Judiciorum Provincialium Imperialium in Causa ista injuriarum fundata est, etsi eadem alias ad Casus reservados pertineret.

Hinc in Causa zu Hhny Burgermeister und Rath contra das Kayserliche Land-Gericht in Schwaben, der Mahlstadt Urdorff, und Johann Georg von Zollern, Burger und Handelsmann in Meiningen, in puncto Nullitatis d. 5. Junii 1742. Conclusum:

Cum inclusione Exhibitorum de præsentat. 7. Maji a. c. rescribatur dem Kayserlichen Land-Richter der Mahlstadt Urdorff, auf die eingewandte Appellation bey Kayserlicher Majestät seinen allerunterthänigsten Bericht sub Termin. 2. Mens. einzusenden, und insonderheit dabey allergehorsamst anzuzeigen, wie Er sich im Stand Rechtens die unternommene Cognition zu verantworten getraue, da die Societäts- und Schuld-Sache Causa Principalis, die Injurien-Sache aber nur Accessoria zu seyn scheint.

## OBSERVATIO CCCCXXIX.

*Authentica si qua mulier, tunc demum applicari potest, si ab Actore non probatum, creditum in communem Familiæ vel solius uxoris utilitatem versum esse.*

**F**Oemina juxta communem Doctrinam quatuor habet Privilegia 1.) quod ex intercessione non teneatur, sed Exceptione SCri Vellejani gaudeat, 2.) quod ipso jure contra intercessionem tuta sit, si illa non sit facta in *Instrumento Publico L. 23. §. final. Cod. ad SCt. Vellejan.* 3.) beneficium *Authent. si qua mulier*, quæ dupliciter à dicto SCto differt a.) quod per eam omnis obligatio sit ipso jure nulla, adeoque nulla opus sit Exceptione uti in SCto, quia metu reverentiali se una cum marito corream debendi constituisse præsumitur; quodque b.) hæc non ad solas inter-

intercessiones, sed  
necum *Authent.*  
alienationem do  
consultat, quæ  
nullam esse: n  
nulla proin sit  
tis quid caput,  
sumitur.

At vero q  
Instrumento  
gata, multi J  
& BOEHMER  
BACHUS (d)  
mulier limitant  
mutuam accipi  
marito, in eode  
nisi probetur pec  
factæ hinc doct  
quidam reparatur  
Contractus in com  
contrario TULLIO  
pecuniam accipien  
utilitatem reverent  
tota pecunia ad ma  
facile contradicere

Que cum in  
veritatis non  
tionis questio est  
modi conventa.  
thenticam si qua  
non obtrudatur;  
credere potuit  
iri; idcirco us

(d) in *Differen. de*  
§. 70. (d)  
§. 100. i. §.  
(e) *Videm. N.*  
§. 100. i. §.

intercessionem, sed ad quascunque Obligationes pertineat 4.) beneficium *Authent. sive à me Cod. ad SCt. Vellejan.* qua disponitur, alienationem donationis propter Nuptias, si in immobilibus consistat, quamvis uxoris accesserit consensus, ipso jure tamen nullam esse: aliena quippe res est, cujus uxor est Domina, ut nulla proin sit alienatio. Neque per consensum uxoris firmitatis quid capit, quia hic metu reverentiali pariter extortus præsumitur.

At vero quæstionem, an non uxor cum marito sese eodem Instrumento æque principaliter obligans pro dimidia sit obligata, multi JCTi affirmativè resolvunt, uti HARPPRECHT (a) & BOEHMER (b); ipseque GAILIUS (c), & cum eo LAUTERBACHIUS (d) communem illam Doctrinam de *Authent. si qua mulier* limitant, si ad Familiæ conservationem Maritus & uxor mutuam accipiant pecuniam, vel uxoris obligationem una cum marito, in eodem Instrumento factam non valere pronunciant, nisi probetur pecuniam in ejus utilitatem versam esse: imo HARPPRECHT latius deduxit (e), quod probatio versionis actualis nequidem requiratur, si ex intentione contrahentium Conjugum Contractus in communem utilitatem fuerit celebratus: cum è contrario THYLLIO (f) quamvis præsumtio alias sit, quod plures pecuniam accipientes, singuli ratam suam acceperint, & in suam utilitatem verterint, præsumtio tamen hæc in præsentī casu, ubi tota pecunia ad maritum tanquam potiorem, & cui mulier non facile contradicere audet, fallat.

Quæ cum ita sint, & in Causa *Graf von Zettenbach contra verwittibte von Weyers und Leyen*, ne quidem de probatione versionis quæstio esse poterit, siquidem uxor ex cambio istiusmodi conventa, ne quidem comparuit citata, multo minus *Authenticam si qua mulier* opposuit, cui tamen invitæ beneficium non obruditur; consequenter maritus, non allegans versionem, credere potuit cambium in contumaciam pro agnito acceptum iri; idcirco uxor pro dimidia quidem non condemnata fuit,